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METODOLOGIA



OBJETIVOS DA PESQUISA

▪ Caracterizar as feiras orgânicas;

▪  Levantar dados sobre os produtos comercializados, processo de certificação, feirantes e produtores rurais;

▪  Identificar as dificuldades enfrentadas pelos feirantes;

▪  Identificar as particularidades de cada feira e gargalos de produção e comercialização.



ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Abrangência: Municipal

Técnica de coleta: Entrevista pessoal face a face por fluxo

População alvo: Feirantes de Feiras Orgânicas selecionadas

Amostra: 76 entrevistas

Período de coleta: 10 a 18 de novembro de 2018



RESULTADOS

Os gráficos que possuem este ícone contém análises de detalhamento. 

Para acessá-las, clique na área de interesse do gráfico com o botão 

direito do mouse, e posteriormente, clique em "Detalhar".

Os gráficos que possuem este ícone contém análises de detalhamento. 

Para acessá-las, clique no ícone.



PERFIL SOCIOECONÔMICO

Sexo:

Masculino 81,58%

Feminino 18,42%

Faixa etária:

18 a 24 anos 25 a 34 anos 35 a 44 anos 45 a 59 anos 60 anos ou mais

2,63%

25,00%

36,84%

27,63%

7,89%



PERFIL SOCIOECONÔMICO

Município de residência:



FEIRAS ORGÂNICAS

Feira orgânica:

Jardim Camburi - Vitória

Praia da Costa - Vila Velha

Valparaíso - Serra

Shopping Vitória - Vitória

Boulevard Shopping - Vila Velha

Centro da Praia Shopping - Vitória

Barro Vermelho - Vitória

Praça Do Papa - Vitória

22,37%

21,05%

13,16%

11,84%

10,53%

10,53%

6,58%

3,95%



INFORMAÇÕES RELEVANTES

Qual mecanismo de avaliação de conformidade orgânica esta barraca possui?

Certificado

Declaração de OCS

Não possui

65,79%

28,95%

5,26%

Já foi atendido pelo Sebrae?

Sim 86,84%

Não 13,16%



PRODUÇÃO

Está diretamente envolvido na produção de orgânicos na propriedade?

Sim 94,74%

Não 5,26%

FILTRO

Feira orgânica

Mecanismo de avaliação

Atendido pelo Sebrae



COMERCIALIZAÇÃO

FILTRO

Feira orgânica

Mecanismo de avaliação

Atendido pelo Sebrae

Volume mínimo de produtos orgânicos comercializados na feira:

1
Caixa

Volume médio de produtos orgânicos comercializados na feira:

53
Caixas

Volume máximo de produtos orgânicos comercializados na feira:

180
Caixas

Mínimo de sobras em cada feira:

0
Caixas

Média de sobras em cada feira:

9
Caixas

Máximo de sobras em cada feira:

40
Caixas



COMERCIALIZAÇÃO

Qual o mix de produtos comercializados nesta feira?

Verduras/legumes

Frutas

Ovos

Grãos

Fubá

Pó de café

Doces e geleias

Carne de frango

Embutidos

Pães, biscoitos e massas

Cogumelo/palmito

Polpa de fruta

Lacticínios

Carne suína

Carne bovina

Artesanato

Peixe

Outro

17,05%

13,95%

11,63%

10,08%

6,20%

4,91%

4,91%

4,65%

4,39%

4,39%

4,13%

4,13%

3,62%

2,58%

0,78%

0,52%

0,52%

1,55%

Comercializa em outra feira orgânica além desta?

Não 51,32%
Sim 48,68%

Comercializa produtos processados?

Não 51,32%
Sim 48,68%

FILTRO

Feira orgânica

Mecanismo de avaliação

Atendido pelo Sebrae



COMERCIALIZAÇÃO

Quais as principais dificuldades enfrentadas na comercialização de produtos orgânicos?

Concorrência

Falta de divulgação

Desvalorização

Preços elevados

Burocracia

Clima

Crise econômica

Mão de obra

Conscientização

Credibilidade por parte dos clientes

Deslocamento até o local da feira

Dificuldade de embalar

Falta de diálogo com a prefeitura

Falta de informações para as pessoas sobre os…

Horário das feiras coincidem

Legalização dos produtos derivados de animais

Local aberto da feira

Logística de vendas

Regulamentação

Segurança

Transporte

Visual do produto

Nenhuma

NR/NS

14,47%

11,84%

6,58%

3,95%

2,63%

2,63%

2,63%

2,63%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

14,47%

19,74%

FILTRO

Feira orgânica

Mecanismo de avaliação

Atendido pelo Sebrae



COMERCIALIZAÇÃO

Quantos agricultores trabalham envolvidos com a comercialização?

1 2 3 4 5 6 7 8 9

19,74%

38,16%

19,74%

7,89% 7,89%

2,63% 1,32% 1,32% 1,32%

Quantos ajudantes/vendedores trabalham envolvidos com a comercialização?

Nenhum 1 2 3 4 NR/NS

32,89%
26,32%

25,00%

11,84%

2,63%
1,32%

Esta feira tem algum diferencial em relação às demais da Grande Vitória?

Sim 64,47%

Não 35,53%

Há mais outras pessoas que trabalham envolvidas com a comercialização?

Não 85,53%

Sim 14,47%

FILTRO

Feira orgânica

Mecanismo de avaliação

Atendido pelo Sebrae

3
Nº médio de agricultores 

envolvidos na comercialização

2
Nº médio de 

ajudantes/vendedores 
envolvidos na comercialização



COMENTÁRIO

Algum comentário sobre a produção e/ou comercialização de produtos orgânicos/agroecológicos?

Falta de divulgação

Falta de fiscalização

Qualidade dos produtos orgânicos

Produtores que trazem mercadoria de outros es…

Amparo familiar

Falta de acompanhamento técnico

Não permitem embalagens

Necessidade de investimento em fiscalização

Necessidade de mostrar às pessoas as vantagen…

Necessidade de produção de produtos de orige…

O consumidor exige sacolas

O Shopping Boulevard não cobra aluguel dos pr…

Oportunidade de utilizar o shopping

Satisfação com o CEAG pelo apoio

Satisfação com o Estado pela iniciativa de ajuda…

Satisfação pelo trabalho do Sebrae

Satisfação por oferecer um produto mais saudá…

Vantagens tanto para o produtor quanto para o …

Venda a granel é mais difícil

NR/NS

7,89%

5,26%

5,26%

2,63%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

1,32%

59,21%

FILTRO

Feira orgânica

Mecanismo de avaliação

Atendido pelo Sebrae



CONSIDERAÇÕES FINAIS

▪ Os feirantes são, em sua maioria, moradores de Santa Maria de Jetibá (59,2%), sendo 81,6% do sexo masculino, 28,4% do sexo feminino e 89,5% com idade entre 
25 e 59 anos.

▪ A feira orgânica com maior frequência de entrevistados é a feira de Jardim Camburi - Vitória (22,4%), seguida por Praia da Costa - Vila Velha (21%). 

▪ Os produtos comercializados com maior frequência são verduras/legumes (17%), frutas (14%), ovos (11,6%) e grãos (10,1%).

▪ O mecanismo de avaliação de conformidade orgânica mais citado foi a Certificação por auditoria (65,8%);

▪ 86,8% dos feirantes já foram atendidos pelo Sebrae;

▪ Em média, 3 agricultores e 2 ajudantes/demais vendedores estão envolvidos na comercialização de produtos orgânicos;

▪ Dentre as principais dificuldades enfrentadas pelas feiras orgânicas, destaca-se a concorrência (14,5%), mais citada pelas feiras de Jardim Camburi (25%) e Praça 
do Papa (100%), ambas em localizadas em Vitória, e a falta de divulgação (11,4%), mais citada pelas feiras do Boulevard Shopping (37,5%) e Praia da Costa (30%), 
ambas localizadas em Vila Velha.



EQUIPE TÉCNICA RESPONSÁVEL
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VALDIR SOUSA


